
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

Processo nº 2016/36671.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 112079
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 797/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia ALINE DAMASCENO 
SEABRA, Biomédica, matrícula nº 5912600/2-HOL, e no seu 
impedimento a servidora, THAIS BRILHANTE PONTES, Bióloga, 
matrícula nº 5920006/1-HOL, ambas lotadas no laboratório de 
Biologia Molecular do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 045/2016-HOL, fi rmado 
com a MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS 
LTDA - EPP, que têm como objeto a aquisição de material técnico 
permanente para laboratório de biologia molecular. Processo nº 
2016/89851.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 112083

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2016-HOL
Objeto: Aquisição de material técnico permanente para 
laboratório de biologia molecular
Valor Total: R$ 9.889,18
Data Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 15/09/2016 até 14/09/2017
Pregão Eletrônico nº 065/2016 – Processo nº 2016/89851
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISAS LTDA - EPP, com sede na Rua Presidente Rodrigues 
Alves, nº 435, QD 14, LT 20, Setor: LOT FAICALVILLE II – 
Goiânia/GO, CEP: 74.350-115, Fone: (62) 3251-0351 / 3945-
0350 / 3945-0351, E-mail: maxlab@terra.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 112081
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2016-HOL
Objeto: Aquisição de produtos radiológicos (reveladores e 
fi xadores).
Valor Total: R$ 47.700,00
Data Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 15/09/2016 até 14/09/2017
Pregão Eletrônico nº 062/2016 – Processo nº 2016/36671
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: DIGEMAN – DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA - EPP, com sede na Rua 
Tapajós, nº 125, Bairro Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.113-
550, Fone: (91) 99341-2525, E-mail: digeman_07336@hotmail.
com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 112077
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2016-HOL
Objeto: aquisição de ANTICORPOS, REAGENTES, Materiais 
e Insumos, para serem utilizados no equipamento VENTANA 
BENCHMARK GX SYSTEM (N/S RDB0811-005A),
Valor Total: R$ 194.628,04
Data Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 15/09/2016 até 14/09/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 008/2016, com fundamento no 
Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, Processo nº 2016/151.084.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA, com sede na 
Rodovia Antonio Heil SC 486, KM 4, nº 4999, parte 3-A, bairro: 
Itaipava, Itajai/SC, CEP: 88.316-003, Fones: 11 3719-8962, 
11 981603783, Fax: 11 3719-6561, e-mail: alexandre.campos.
ac1@roche.com.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 112296

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
026/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 026/2016, em favor da empresa CIRUBEL CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, para aquisição de 

material técnico hospitalar (respirador descartável 8023 PFF E 
com carvão ativado e válvula de exalação), no valor total de R$ 
33.528,00 (trinta e três mil quinhentos e vinte e oito reais), com 
Fundamento Legal no art.24, inciso V, da Lei 8.666/93 - Processo 
nº 2016/246466.
Belém, 21 de setembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 112292

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2016-HOL
Data de Homologação: 15/09/2016
Valor total: R$ 194.628,04
Objeto: Aquisição de ANTICORPOS, REAGENTES, MATERIAIS 
e INSUMOS, para serem utilizados no equipamento VENTANA 
BENCHMARK GX SYSTEM (Nº de série RDB0811-005A)
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/151084
Orçamento:10.302.1427.8288.3390.30.Fonte: 0103/0269
Contratado(s): ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA
Endereço: Rod. Antonio Heil SC 486, KM 4, nº 4999, parte 3-A, 
bairro: Itaipava, Itajai/SC,CEP:88.316-003
Fone: 11 3719-8962, 11 981603783, Fax: 11 3719-6561, 
e-mail: alexandre.campos.ac1@roche.com.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 112116

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 008/2016-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
008/2016-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
inciso I da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando à aquisição 
de Anticorpos, Reagentes, Materiais e Insumos, para serem 
utilizados no equipamento VENTANA BENCHMARK GX SYSTEM 
(Nº de série RDB0811-005A), no valor total de R$ 194.628,04 
(cento e noventa e quatro mil, seiscentos e vinte e oito reais e 
quatro centavos)
Belém, 15 de setembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 112097

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2016-HOL
Processo: nº 2016/231.958
Objeto: Aquisição de Material para pintura geral de setores do 
HOL.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ATACADO FERREIRA IND. E COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA – ME: R$ 2.884,80
RODRIGO CESAR CASSIO EIRELI ME: R$ 3.250,00
MS. DA LUZ COM. E SERV: R$ 15.668,05
Valor Total da Licitação: R$ 21.802,85
Belém, 19 de setembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 112384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01582
Valor: R$ 6.920,00
Data de emissão: 16/09/2016
Processo nº 2016/241701
Origem: Dispensa de Licitação Nº 024/2016-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME’S)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
     

Protocolo: 112127

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01583
Valor: R$ 40.300,00
Data de emissão: 16/09/2016
Processo nº 2016/241701
Origem: Dispensa de Licitação Nº 024/2016-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME’S)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado E.S.C REGO COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
       

Protocolo: 112129
PORTARIA Nº 840/2016 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/370682 
de 12/09/2016.
REMANEJAR, a partir de 12/09/2016, por necessidade de serviço 
as servidoras abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
HELIANE HELENA CAMPOS 

DE CARVALHO 57227870/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
CLINICA

DEPARTAMENTO DE 
AMBULATÓRIO

RANIRDE AMARAL DUARTE 5090067/1 ESCRITURÁRIO DIV. DE 
FINANÇAS DIRETORIA CLINICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 112142
PORTARIA Nº 838/2016 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/359533 
de 02/09/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/09/2016, por necessidade de serviço 
a servidora POLLYANNA FERNANDES DE CARVALHO, Técnico 
em Administração e Finanças(Ciências Contábeis), matrícula n° 
57229831/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Assessoria de Controle Interno para a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 15 de setembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 112143
PORTARIA Nº 833/2016– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 321/2016 
– DENF
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/09/2016, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ANA LOUISE 
BARROS DE 

MELO
5928992/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO
DE 

AMBULATÓRIO
2º DC

ELIENE 
SANTOS DA 

SILVA
5928979/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE
TERAPIA 

INTENSIVA-CTI
C.T.I 3

ELISANGELA 
MARIA SILVA 

PANTOJA
5928988/1 ENFERMEIRO

DIVISÃO DE
HEMATOLOGIA

UNIDADE DE ATENDIMENTO 
IMEDIATO(CLASSIFICAÇÃO 

DE RISCO)

MIRIAN 
JANNE DA 

CONCEIÇÃO 
NUNES

5928984/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO
DE 

AMBULATÓRIO
C.T.I 2

SANDRA 
HELENA 

MOREIRA 
CONCEIÇÃO

5893397/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

DIVISÃO 
DE BLOCO 
CIRÚRGICO

C.T.I 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2016.

Protocolo: 112033
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


